
LA RESPONSABILE

Premesso che:

con deliberazione del Consiglio Comunale n° 216 del 17/11/2020 è stata è stata impartita alla
responsabile dell’area Museo, Biblioteca e Servizi cimiteriali una direttiva al fine di provvedere
all’affidamento, mediante procedura aperta, dell’appalto della gestione integrata dei servizi
aggiuntivi del museo civico comunale  per la durata di un biennio con possibilità di rinnovo per
ulteriori due anni, approvando il relativo quadro economico che comporta, per un quadriennio,
l’importo complessivo di € 139.992,27, di cui € 112.258,85 per importo a base d’asta;

con determinazione a contrarre dell’area Museo, Biblioteca e Servizi cimiteriali reg. gen. n. 1992
del 25/11/2020 è stata avviata la procedura di gara per l’affidamento della gestione dei servizi
aggiuntivi del Museo civico;

con lo stesso atto la responsabile dell’area ha affidato alla Stazione Unica Appaltante della Città
Metropolitana di Roma Capitale, in forza della convenzione sottoscritta in data 27/04/2016, lo
svolgimento delle attività di selezione dell’affidatario da svolgersi mediante procedura aperta con il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per l’Amministrazione, ai sensi dell’art. 95 del
d.lgs. n. 50/2016;

la procedura telematica aperta, codificata dalla SUA come PA VSF 15/20/SUA, è stata esperita,
secondo le indicazioni date dal Comune, con il sistema dell’offerta economicamente più
vantaggiosa e il termine per presentare le offerte scadeva il 20 gennaio u.s.;

con determinazione dirigenziale di Città Metropolitana di Roma Capitale reg. unico n. 78 del
21/01/2021 è stata nominata la commissione giudicatrice della procedura telematica aperta, così
composta:

presidente: dott. Roberto Del Signore, dirigente del Dipartimento II, serv. 2 Cittào
Metropolitana;

dott.ssa Giuliana Ericani, Storica dell’arte e museologa, componente esterno;o

dott.ssa Paola Pascucci, Archeologa e museologa, componente esterno;o

segretario; dott.ssa Renata Calabrò, funzionaria del del Dipartimento II, serv. 2 Cittào
Metropolitana

nella proposta di aggiudicazione la SUA ha dato atto di aver pubblicato l’atto di nomina della
commissione giudicatrice nonché i curricola dei suoi componenti secondo quanto previsto dall’art.
29, comma 1 del D Lgs 50/2016;

Considerato che:

REG. INT.  N. 45
Data 28-04-2021

OGGETTO: Affidamento della gestione dei servizi aggiuntivi del Museo
civico. Aggiudicazione a Le Macchine Celibi Società Cooperativa.
Importo contrattuale euro 52.761,66 oltre IVA per un biennio.
CIG: 8548482E7F

COMUNE DI BRACCIANO – Determinazione AREA MUSEO, BIBLIOTECA E SERVIZI CIMITERIALI R. Gen.  793   del
28-04-2021

1

Comune di Bracciano
Città Metropolitana di Roma Capitale

AREA MUSEO, BIBLIOTECA E SERVIZI CIMITERIALI

DETERMINAZIONE COPIA

REG. GEN.LE N. 793 Del 28-04-2021



a seguito dell’espletamento della procedura di gara, la SUA ha trasmesso il seguente materiale:

con nota prot. 13509 del 28 aprile u.s. un file compresso (non aperto dall’ufficio Protocollo)o
contenente la documentazione amministrativa della ditta proposta come aggiudicataria;

con nota prot. 13507 del 28 aprile u.s. un file compresso (non aperto dall’ufficio Protocollo)o
contenente i seguenti verbali:

verbale del Seggio di gara n. 1 in data 20 gennaio 2021 - Seduta telematica
pubblica di verifica della documentazione amministrativa;

verbale del Seggio di gara n. 2 in data 28 gennaio 2021 - Seduta telematica
pubblica di definizione dei soccorsi istruttori disposti ai sensi dell’art. 83, comma 9
del D Lgs 50/2016 e conclusione della verifica della documentazione
amministrativa;

verbale della Commissione giudicatrice n. 1 in data 28 gennaio 2021 – Seduta
riservata di valutazione offerte tecniche;

verbale della Commissione giudicatrice n. 2 in data 11 febbraio 2021 – Seduta
riservata di valutazione offerte tecniche;

verbale della Commissione giudicatrice n. 3 in data 18 febbraio 2021 – Seduta
riservata di valutazione offerte tecniche;

verbale della Commissione giudicatrice n. 4 in data 25 febbraio 2021 – Seduta
riservata di valutazione offerte tecniche;

verbale del Seggio di gara n. 3 in data 16 marzo 2021 - Seduta telematica pubblica
di apertura dei plichi contenenti le offerte economiche dei concorrenti ammessi, dal
quale risultano il seguente punteggio complessivo e graduatoria finale:

Concorrenti
Punteggio Punteggio Punteggio

Graduatoria
Off. tecnica Off. economica complessivo

RTI Innovative Multiservice - Microstoria 50,30 13,90 64,20 3

Le Macchine Celibi soc. coop 53,57 16,97 70,54 1

Spazio Libero soc coop a r.l. 41,25 15,20 56,45 4

SAMA Scavi Archeologici soc coo. 45,41 19,56 64,97 2

proposta di aggiudicazione in data 6 aprile 2021 alla ditta Le Macchine Celibi
Società Cooperativa con sede in Bologna, C.F. 02537350379;

con nota riservata inviata via mail alla scrivente le offerte tecnica ed economica presentateo
dalla ditta Le Macchine Celibi proposta come aggiudicataria;

nel verbale del Seggio di gara n. 3 di apertura delle offerte economiche in data 16/03/2021 la SUA
ha dato atto, motivandolo ai sensi di legge, della non sussistenza, ai sensi dell’art. 97, comma 3,
del D Lgs n. 50/2016, della verifica di congruità dell’offerta del concorrente risultato primo in
graduatoria;

nello stesso verbale si è dato atto che i costi annui del personale indicati nell’offerta dal primo in
graduatoria sono inferiori a quelli stimati dalla Stazione appaltante, riportati nei documenti di gara,
e che conseguentemente si è provveduto a verificare tali costi chiedendo alla ditta, attraverso il
Portale di sistema, di documentare esaustivamente il rispetto dei minimi salariali retributivi
giustificando il costo della manodopera indicato in sede di offerta;

la ditta Le Macchine Celibi ha riscontrato, sempre attraverso il Portale di sistema della SUA, la
richiesta trasmettendo i propri giustificativi;

COMUNE DI BRACCIANO – Determinazione AREA MUSEO, BIBLIOTECA E SERVIZI CIMITERIALI R. Gen.  793   del
28-04-2021

2



la SUA ha trasmesso alla scrivente relazione sulla verifica dei costi della manodopera a firma del
Responsabile SUA e Dirigente del Servizio 1 dott. Valerio De Nardo;

Visto che:

la proposta di aggiudicazione del servizio in oggetto per un biennio (rinnovabile per un ulteriore
biennio) trasmessa dalla SUA indica come aggiudicatario Le Macchine Celibi Società Cooperativa
con sede in Bologna, via Faustino Malaguti n. 1/6, CAP 40126, C.F. 02537350379, che ha offerto:

con riferimento all’importo di € 112.258,85 (IVA esclusa) posto a base di gara per uno
biennio rinnovabile, un ribasso percentuale del 6,000%;

un costo orario per l’operatore dei servizi di accoglienza e custodia pari ad € 17,60;o

un costo orario per l’educatore museale pari ad € 17,60;o

un costo orario per il comunicatore museale pari ad € 17,60;o

Si rende ora necessario prendere atto del lavoro svolto dalla commissione giudicatrice e dal seggio di
gara della SUA affidando la procedura telematica alla ditta alla quale è stato proposto l’affidamento;

Visti:

l’allegata Proposta di aggiudicazione allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto;

il D.Lgs. 50/2016 e il DPR 207/2010 per quanto ancora vigente;

il principio contabile applicato della contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011;

l’art.107, comma 3, lett. d) del d.lgs. 267/2000;

Richiamati:

lo Statuto del Comune di Bracciano;

il Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi;

il Regolamento comunale di contabilità;

il Piano Triennale di prevenzione della corruzione 2021/2023 approvato con deliberazione di G.C.
n. 46 del 09/03/2021;

il D.Lgs. 196 del 2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e il Regolamento
europeo del 27/04/2016 n. 679 “General Data Protection Regulation;

Dato atto che:

la SUA ha comunicato che il CIG della procedura è 8548482E7F;

con il decreto sindacale n. 14 del 22/07/2020 sono state conferite alla scrivente le funzioni di
responsabile dell’area Museo, Biblioteca e Servizi cimiteriali con assunzione dei poteri di spesa ed
esercizio dei compiti previsti dall’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;

la scrivente dichiara l’assenza di situazioni di conflitto di interessi anche potenziali in relazione al
presente provvedimento ai sensi della L 190/2012;

la sottoscrizione della presente determinazione da parte della scrivente attesta la regolarità
tecnica dell’atto e conseguentemente la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, T.U. 267/2000;

è stato verificato, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1, lett. a) del D.L. n. 78/2009,
convertito in L. 102/2009, che il pagamento conseguente al presente atto è compatibile con i
relativi stanziamenti di bilancio;

Tutto ciò premesso, ritenuto dover provvedere in merito

COMUNE DI BRACCIANO – Determinazione AREA MUSEO, BIBLIOTECA E SERVIZI CIMITERIALI R. Gen.  793   del
28-04-2021

3



DETERMINA

Di prendere atto della Proposta di aggiudicazione trasmessa dalla Stazione Unica Appaltante della
Città metropolitana di Roma Capitale (allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente atto,
riferita alla procedura telematica aperta per l’affidamento dei servizi aggiuntivi del Museo civico,
aggiudicando la procedura alla ditta Le Macchine Celibi Società Cooperativa con sede in Bologna, via
Faustino Malaguti n. 1/6, CAP 40126, C.F. 02537350379, che ha offerto:

con riferimento all’importo posto a base di gara un ribasso percentuale del 6,000%, dal quale
risulta l’importo contrattuale per un biennio, pari ad € 52.761,66 oltre IVA al 22%, per un totale
complessivo di € 64.369,22;

un costo orario per l’operatore dei servizi di accoglienza e custodia pari ad € 17,60;

un costo orario per l’educatore museale pari ad € 17,60;

un costo orario per il comunicatore museale pari ad € 17,60;

Di approvare lo schema di contratto allegato 2 alla presente determinazione;

Di dare atto che l’affidamento diverrà pienamente efficace solo una volta che sia stato verificato il
possesso da parte della ditta affidataria dei requisiti a contrarre con l’Amministrazione di cui all’art. 80
del D. Lgs 50/2016, attualmente in corso di verifica da parte della SUA, e che comunque è stata
verificata la regolarità contributiva della ditta, che risulta da DURC INAIL prot. 26094294 con scadenza
11/06/2021;

Di impegnare a favore della citata società cooperativa Le Macchine Celibi la somma di € 64.369,22 a
valere sullo stanziamento imputato al cap. 130201, art. 26;

Di imputare finanziariamente l’impegno di spesa in relazione alla correlata esigibilità dell’obbligazione
negli anni 2021-2023 come segue:

anno 2021: € 18.774,36 (7 mesi);

anno 2022: € 32.184,61;

anno 2023: € 13.410,25 (5 mesi);

Di dare atto che provvederà alla stipulazione del contratto la dirigente responsabile dell’area
competente ai sensi dell’art. 107 comma 3° del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali
approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n° 267;

Di dare atto che, una volta perfezionato, il presente atto dovrà essere pubblicato sull’albo pretorio on
line del Comune per quindici giorni e nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi e contratti
del sito istituzionale del Comune e trasmesso alla Stazione Unica Appaltante della Città metropolitana
di Roma Capitale, all’area Economico finanziaria e all’area Amministrativa ed Affari generali per dar
seguito ai rispettivi adempimenti.

Capo Area
F.to  Cecilia Sodano

COMUNE DI BRACCIANO – Determinazione AREA MUSEO, BIBLIOTECA E SERVIZI CIMITERIALI R. Gen.  793   del
28-04-2021

4



SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI

REG. GEN.LE N. 793 Del 28-04-2021

REG. INT.  N. 45
Data 28-04-2021

OGGETTO: Affidamento della gestione dei servizi aggiuntivi del Museo
civico. Aggiudicazione a Le Macchine Celibi Società Cooperativa.
Importo contrattuale euro 52.761,66 oltre IVA per un biennio.
CIG: 8548482E7F

VISTO DI REGOLARITÁ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Si appone visto Favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
determinazione in oggetto n. registro generale 793 del 28-04-2021.

Impegno N.   394 del 05-05-2021 a Competenza   CIG 8548482E7F

5° livello 05.01-1.03.02.13.001  Servizi di sorveglianza, custodia e accoglienza

Capitolo     130201 / Articolo    26
Servizi di sorveglianza, custodia e accoglienza museo civico

Importo 2021 Euro

Importo  2023 Euro 13.410,25

Sub impegno N.   849/    2 del 05-05-2021  a Competenza   CIG 8548482E7F

5° livello 05.01-1.03.02.13.001  Servizi di sorveglianza, custodia e accoglienza

Capitolo     130201 / Articolo    26
Servizi di sorveglianza, custodia e accoglienza museo civico

Importo 2021 Euro 18.774,36

Importo  2022 Euro 32.184,61

Comune di Bracciano, lì 10-05-2021 Il Responsabile del servizio
F.to  MASSIMO ANDREA FERRANTI

COMUNE DI BRACCIANO – Determinazione AREA MUSEO, BIBLIOTECA E SERVIZI CIMITERIALI R. Gen.  793   del
28-04-2021

5



CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa Determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi
ai sensi del vigente Regolamento sulla Gestione dell’Albo Pretorio Informatico.

Lì   11-05-2021
L’INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE

COMUNE DI BRACCIANO – Determinazione AREA MUSEO, BIBLIOTECA E SERVIZI CIMITERIALI R. Gen.  793   del
28-04-2021

6


